
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

FEVEREIRO/2015 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 02/2015 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Gerência Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0008/2015, DE 11 DE FEVEREIO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 e no memorando nº 00093/2015-BRI/CAP, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio (FG-2) do 

Campus Birigui, no período de 16/03/2015 a 30/03/2015, por motivo de férias.  

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0009/2015, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 e no memorando nº 0082/2015-BRI/CRE, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora MÁRCIA LUCINDA RODRIGUES, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenador de Registros Escolares (FG-1) do Campus Birigui, no 

período de 02/03/2015 a 30/03/2015, por motivo de férias.  

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0010/2015, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os representantes da Comissão de Desenvolvimento 

do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do curso de Engenharia da Computação, do 

campus Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 

 

 

  Adriano de Souza Marques 

  Alexandre Alves de Lima Ribeiro 

  Francisco Sérgio dos Santos 

  Graciliano Antônio Damazo 

  Marcos Roberto Ruybal Bica 

  Michele Oliveira da Silva 

  Renato Correia de Barros 

  Vanessa de Souza Palomo  

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0011/2015, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, e Memorando 99/2015 BRI/GAD RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Heloísa Santa Rosa Stábile, ocupante do 

cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Gerente Administrativo (CD-4) do Campus Birigui, no período de 

23/02/2015 a 04/03/2015, por motivo de férias. 

 

 

    

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

PORTARIA N.º 0012/2015, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 e memorando nº 1056/2015 – CPI/BRI. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 1.034, de 12 de Março de 

2014, designando os seguintes servidores para composição do Comitê de Iniciação 

Científica – Campus Birigui: 

 

Adriano de Souza Marques – Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós – 

Graduação – Presidente 

Roberto Rillo Bíscaro – Gestão 

Glauber Eduardo Gonçalves – Gestão 

Renato Correia de Barros – Informática 

Helen de Freitas Santos – Informática 

Eduardo Shigueo Hoji – Automação 

João Paulo Crivellaro de Menezes – Automação 

Alexandre José Gualdi – Física 

Cícero Rafael Cena da Silva – Física 

Zionice de Martos Rodrigues – Matemática 

Régis Leandro Braguim Stábile - Matemática  

 

 

Dê ciência.  

 

Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR-GERAL –CAMPUS BIRIGUI                                                                          

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

PORTARIA N.º 0013/2015, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor José Carlos de Pedro – CPF 

117.395.448.11 e mantendo o servidor Gustavo Rodrigues Marques – CPF 

365.546.438-00 como suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

05/2013 
NOVACK COMERCIOS E SERVIÇOS 

LTDS - EPP 

Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços continuado 

de locação de máquina fotocopiadora. 

 

Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

PORTARIA N.º 0014/2015, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Engenharia da Computação do Campus Birigui.  
 

Alexandre Alves de Lima Ribeiro 

Francisco Sérgio dos Santos 

Renato Correia de Barros 

Cássio Stersi dos Santos Neto 

Zionice Garbelini Martos Rodrigues 

 

 

Dê ciência.  

 

Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR-GERAL –CAMPUS BIRIGUI                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

FEVEREIRO 00 07 

 

 


